
CLARIFICĂRI 2 
 

La documentația de atribuire privind procedura de licitație deschisă pentru atribuirea 
contractului de servicii de creaţie si producţie materiale informative şi promoţionale si servicii de 
creaţie şi de găzduire site-uri WEB  pentru care anunțul de participare a fost publicat în SEAP 
cu nr. 105484 / 06.08.2010 s-a primit următoarea solicitare de clarificări: 
 
Întrebarea 1: În fișa de date a documentatiei de atribuire, la punctul VII.4 Evaluarea din punct 
de vedere tehnic a ofertelor, se regaseşte următoarea formulare: 
„ Oferirea unui tiraj suplimentar de produse informative şi promoţionale -28 puncte 

- Pentru ofertarea cantitătii din caietul de sarcini se vor acorda 0 puncte. 
- Se va puncta suplimentar dacă operatorul economic va furniza peste cantitatea minima 

solicitata prin caietul de sarcini, pentru următoarele tipuri de materiale informative şi 
promoţionale, după cum urmează: 
5 Puncte pentru cel mai mare număr suplimentar de materiale” menţionate în prezenta 

grilă. 
Având în vedere că în prezenta grilă s-a specificat un număr minim pentru care se 
acordă punctajul 0, vă rugăm să ne comunicaţi care este marja în care participanţii la 
licitaţie trebuie sa se incadreze pentru a obţine punctajul maxim. Considerăm formularea 
„cel mai mere număr suplimentar” a fi irelevantă şi incorectă, evaluarea fiind efectuată 
strict din punct de vedere cantitativ şi calitativ. 

 
Răspuns 1: Prin compararea ofertelor se va contabiliza, pentru fiecare tip de materiale 
informative şi promoţionale, numărul de materiale oferite suplimentar faţă de cantitatea minimă 
solicitata prin caietul de sarcini, de fiecare operator economic. Operatorul economic care oferă 
cel mai mare număr suplimentar de materiale primeşte punctajul maxim prezentat în fisa de 
date a achiziţiei pentru fiecare tip de materiale informative şi promoţionale. Pentru un alt număr 
suplimentar se acordă  punctaj conform algoritmului prezentat în fişa de date a achiziţiei la 
punctul VII.4.  
 
Întrebarea 2: În datele de 26.08.2010 respectiv 16.08.2010 s-au depus două contestatii, in 
urma cărora s-a decis continuarea prezentei proceduri fără ca acestea să fi fost soluţionate. În 
acest sens vă rugăm să ne clarificaţi cum se va proceda in situaţia in care nu va lua o decizie 
până la data limită de depunere a ofertelor – 20.09.2010? Se vor depune ofertele şi se va 
organiza şedinţa de deschidere a acestora în cadrul căreia se vor citi preturile ofertate? 
 
Răspuns 2: Autoritatea contractantă având în vedere prevederile art.2563, alin.(3) din OUG 
nr.34/2006 cu modificările şi completările ulterioare: „în cazul primirii unei contestaţii de către 
Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor sau de către prima instanţă de judecată, 
pentru care nu s-a luat act de renunţare conform prevederilor alin. (2), autoritatea contractantă 
are dreptul de a încheia contractul numai după pronunţarea deciziei Consiliului Naţional de 
Soluţionare a Contestaţiilor sau după pronunţarea hotărârii în primă instanţă, dar nu înainte de 
expirarea termenelor de aşteptare, inclusiv când aceste termene privesc cazurile prevăzute la 
art. 287^12 alin. (1) şi la art. 287^13 lit. a). Dacă decizia Consiliului Naţional de Soluţionare a 
Contestaţiilor a fost atacată cu plângere, dispoziţiile art. 287^7 şi 287^8 se aplică în mod 
corespunzător”, a decis continuarea procedurii de atribuire, fără a se încheia contractul până la 
pronunţarea deciziei Consiliului.  
 
 


